
10  diário oficial Nº 34.605 Terça-feira, 08 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA N° 372/2021 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2021/591605, de 1 de junho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01(uma) diária 
complementar para o município de BRAGANÇA/PA, o servidor RAIMUNDO 
LEANDRO MONTEIRO DA COSTA, CPF 172.903.922-72, matrícula funcional 
nº 5952612/1, ocupante do cargo de Assessor de Gabinete, lotado na 
Diretoria de Gestão de Logística, no dia 22 de maio de 2021, concedida 
através da portaria n°348/2021-CRG de 21/05/2021, publicada no DOE n° 
34.594 de 25/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de Junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA N° 373/2021 – CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2021/591567, de 1 de junho de 2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01(uma) diária 
complementar para o município de BRAGANÇA/PA, o servidor SAMUEL 
CARVALHO VELOSO, CPF 512.560.372-49, matrícula funcional nº 
5947235/1, assistente operacional II, lotado na Diretoria de Gestão de 
Logística, no dia 22 de maio de 2021, concedida através da portaria 
n°341/2021-CRG de 20/05/2021, publicada no DOE n° 34.592 de 
24/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de Junho de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 663861

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2017 - CMG

Objeto: O presente Termo de Apostilamento vincula-se ao Contrato 
Administrativo nº 001/2017– CMG e seus anexos, e tem por objeto incluir 
fonte na classificação orçamentária diante da necessidade de execução 
de despesas no referido contrato, com fulcro no Art. 65, § 8º, da Lei nº 
8.666/93, Edital do Pregão Eletrônico nº 012/2016-SEAD, Parecer Jurídico 
nº 037/2021-ASSJUR/CMG e Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/566189.
Dotação Orçamentária:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental
Natureza da Despesa 33.90.33.03 – Passagens e Despesas com Locomoção/Locação de Meios de Transporte

Funcional programática  04.122.1297.8315
Fonte do Recurso 0101006355 / 0301002169 (Tesouro do Estado/Locação de Veículos)

Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
CNPJ: 03.506.307/0001-57
END: Rua 18 de Novembro nº 273 – 6º andar. Bairro Navegantes. CEP: 
90.240-040 – Porto Alegre - RS
Data da Assinatura: 07/06/2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 664056
EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2019 - CMG
Objeto: O presente Termo de Apostilamento vincula-se ao Contrato 
Administrativo nº 001/2019– CMG e seus anexos, e tem por objeto 
incluir fonte na classificação orçamentária diante da necessidade de 
execução de despesas no referido contrato, com fulcro no Art. 65, § 8º, 
da Lei nº 8.666/93, Dispensa de Licitação nº 001/2019 e Parecer Jurídico 
nº 038/2021-ASSJUR/CMG e Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/566325.
Dotação Orçamentária:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental

Natureza da Despesa 33.90.36.15 – Outros serviços de terceiros/ pessoa física/Locação de imóvel.

Funcional programática 04.122.1297.8315

Fonte do Recurso 0101000000 / 0301000000 (Tesouro do Estado)

Contratada: Sr. WALTER WILTON ARBAGE.
CPF: 000.377.372-87.
END: RD. BR 316, KM 06, Condomínio Lago Azul, nº 1540, Avenida Brasil, 
Lote nº 226, Bairro: Levilândia, CEP: 67.015-72, Ananindeua/PA.
Data da Assinatura: 07/06/2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 664065
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2016 - CMG
Objeto: O presente Termo de Apostilamento vincula-se ao Contrato 
Administrativo nº 008/2016– CMG e seus anexos, e tem por objeto incluir 
fonte na classificação orçamentária diante da necessidade de execução 
de despesas no referido contrato, com fulcro no Art. 65, § 8º, da Lei nº 
8.666/93, Edital do Pregão eletrônico RSP nº 004/2016 – SEAD/DGL, 
Parecer Jurídico nº 041/2021-ASSJUR/CMG e Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2021/566152.
Dotação Orçamentária:

Atividade  8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental
Natureza da Despesa 33.90.39.58 – Outros serviços de terceiros pessoa jurídica / serviços de telecomunicações exceto TIC.

Funcional programática  04.122.1297.8407
Fonte do Recurso  0101002156 / 0301002156 (Tesouro do Estado/Utilidade Pública).

Contratada: CLARO S/A.
CNPJ: 40.432.544/0001-47.
END: Rua Henri Dunant, 780 — Torres A e B, Bairro Santos Amaro, CEP 
04.709-110, São Paulo/SP.
Data da Assinatura: 07/06/2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 664069

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 049/2021 – 
SF/CMG, DE 07 DE JUNHO DE 2021

 Suprido: LÍDIA AGUIAR DE ALMEIDA, MF 4220575/2, Assessor de 
Segurança Especial; Prazo p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ 
Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo) - R$ 4.400,00 Elemento de 
Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica) - R$ 
4.400,00 Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: Marco 
Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues, CEL QOPM.

Protocolo: 664143

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 434/2021 – 
DI/CMG, DE 07 DE JUNHO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Salinópolis/PA; Período: 
01 a 05/05/2021; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação); Servidores: 
Eline Maria Botelho Coutinho, MF nº 5910649/3 e Samuel Tavares Ribeiro, 
MF nº 5949926/1; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues;

Protocolo: 664141
EXTRATO DE PORTARIA Nº 430/2021 – 

DI/CMG, DE 07 DE JUNHO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Soure/PA; Período: 27 a 28/05/2021; Quantidade de diárias: 
2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidor: TEN CEL QOPM Cassio 
Tabaranã Silva, MF nº 5807867/2; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 664136
EXTRATO DE PORTARIA Nº 431/2021 – 

DI/CMG, DE 07 DE JUNHO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Bragança/PA; Período: 21/05/2021; Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação); Servidor: CAP QOPM Khistian Batista Castro, MF nº 
57198337/2; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues;

Protocolo: 664137
EXTRATO DE PORTARIA Nº 432/2021 – 

DI/CMG, DE 07 DE JUNHO DE 2021
 Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Portel/PA; Período: 27 a 29/05/2021; Quantidade de diárias: 
3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidores: 1° TEN QOPM Victor Lincoln 
da Cunha Barros, MF nº 4220541/2, CB PM Danylo Christian Gonçalves da 
Conceição, MF nº 4218905/1 e CB PM Max Andresson Teixeira Gouveia, MF 
nº 57222517/2; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues;

Protocolo: 664138
EXTRATO DE PORTARIA Nº 433/2021 – 

DI/CMG, DE 07 DE JUNHO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Soure/PA; Período: 27/05/2021; Quantidade de diárias: 
1,0 (alimentação); Servidor: 1° TEN QOPM Marcio da Cunha Cardoso, 
MF 4220585/1; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues;

Protocolo: 664139


